
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 3789  SEDUTA DEL  20/01/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso 
 

Oggetto 

CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA SISS DA PARTE DELLE FARMACIE 

LOMBARDE E PER LA LORO PARTECIPAZIONE AI SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DAL SISTEMA SISS PER LA 

COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE DEI DATI SANITARI E IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ALL'UTENZA 

– RINNOVO ANNUALITA’ 2025-2030 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

Il Direttore Generale Mario Giovanni Melazzini 
 

La Dirigente   Ida Fortino 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

 

RICHIAMATI: 

• la legge regionale n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità” con particolare riferimento all’art. 21, comma 5, che prevede che gli 

erogatori di prestazioni a carico del servizio sanitario regionale siano tenuti a 

dare attuazione alle disposizioni nazionali e regionali in materia mediante 

l’utilizzo della piattaforma tecnologica del sistema informativo sanitario e i 

servizi messi a disposizione per la comunicazione ed elaborazione dei dati 

sanitari;  

• il D.Lgs. n. 153/2009 e s.m.i. recante “Individuazione di nuovi servizi erogati 

dalle farmacie nell'ambito del Servizio sanitario nazionale, nonché disposizioni 

in materia di indennità di residenza per i titolari di farmacie rurali, a norma 

dell'articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n. 69” che definisce i compiti e le 

funzioni assistenziali delle farmacie pubbliche e private operanti in 

convenzione con il Servizio sanitario nazionale nonché i collegati Decreti 

Ministeriali attuativi del citato D.Lgs.; 

VISTE:  

• la Convenzione Quadro tra la Giunta Regionale della Lombardia e l’Azienda 

regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (Aria spa) sottoscritta sulla 

base della Delibera di Giunta Regionale XI/7409 del 30/11/2022 ed inserita 

nella raccolta di Regione Lombardia “Convenzioni e Contratti” atto n. 13200 

del 13/12/2022; 

• la DGR XII/1720 del 28/12/2023 con cui sono stati approvati il Piano Pluriennale 

delle attività di ARIA spa 2024-2026 e il prospetto di raccordo che individua i 

finanziamenti autorizzati a carico del bilancio regionale (e suoi successivi 

aggiornamenti);  

 

RIBADITO il ruolo di primaria importanza che rivestono le farmacie convenzionate 

quali operatori della rete sociosanitaria lombarda, sia nell’assistenza sanitaria che 

nel contributo fornito nel contenimento e controllo della spesa farmaceutica 

attraverso il pieno utilizzo del sistema SISS; 

 

DATO ATTO che: 

• Regione Lombardia, a partire dall’anno 2004, ha stipulato una convenzione 

con Federfarma Lombardia e Assofarm/Confservizi per la regolamentazione 

della partecipazione delle farmacie ai servizi SISS e che tale convenzione è 

stata adeguata negli anni al maggior impegno richiesto agli attori del sistema 

a seguito degli adempimenti imposti dalla normativa vigente e dal progredire 

del know-how tecnologico; 

• tale rapporto convenzionale è stato da ultimo rinnovato con d.g.r. n. 

X/6887/2017 (per il triennio 2017-2019) e con Dgr. n. XI/3676/2020 per ulteriori 

cinque anni fino al 31.12.2024; 

• la trattativa per il rinnovo di tale accordo, oltre alla definizione dei 

determinanti economici, ha avuto quale obiettivo principale la definizione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000645606ART28


 

 

puntuale e l’aggiornamento dei servizi SISS erogabili nonché dei rimborsi 

previsti per l’adeguamento della piattaforma telematica in dotazione alle 

farmacie aderenti;  

 

RAVVISATA la necessità di rinnovare la suddetta convenzione, considerato 

l’obiettivo di Regione Lombardia di consolidare ed implementare i processi di 

dematerializzazione nel trattamento dell’erogato farmaceutico e dei relativi servizi 

di gestione della spesa;   

 

RITENUTO, pertanto:  

• di rinnovare la convenzione tra Regione Lombardia Federfarma Lombardia e 

Assofarm/Confservizi Lombardia al fine di assicurare la continuità dei servizi 

farmaceutici collegati al sistema informativo sociosanitario; 

• di approvare lo schema di convenzione tra Regione Lombardia, Federfarma 

Lombardia e Assofarm/Confservizi Lombardia avente ad oggetto 

“Convenzione per l’utilizzo della piattaforma tecnologica SISS da parte delle 

farmacie lombarde e per la loro partecipazione ai servizi messi a disposizione 

dal sistema SISS per la comunicazione ed elaborazione dei dati sanitari e il 

miglioramento dei servizi all’utenza”, allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

• di dare mandato al Direttore Generale della D.G. Welfare di sottoscrivere la 

convenzione di cui trattasi nonché di assumere ogni necessaria 

determinazione al fine di dare piena attuazione al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che le attività oggetto della convenzione di cui all’allegato A sopra 

richiamato, riguardano gli ambiti descritti nei seguenti allegati parti integranti: 

• allegato 1 – Contratto di attivazione SISS della Farmacia; 

• allegato 2 – Spedizione ricette dematerializzate, utilizzo Foglio bollini, invio Dati 

Erogazioni e DCR-FUR, rendicontazione economica e pagamento 

competenze delle farmacie, invio e conservazione e distruzione Documenti;  

 

STABILITO che la convenzione ha la durata di anni sei e che tale periodo, al fine di 

garantire la copertura convenzionale delle attività, decorre dalla data di naturale 

scadenza della precedente convenzione di cui alla d.g.r. n. XI/3676/2020 fino al 

31.12.2030; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione degli obblighi convenzionali assunti la spesa 

annua complessiva prevista è pari ad euro 13.800.000 per tutta la durata di vigenza 

della convenzione, da corrispondere per il tramite delle ATS in relazione al numero 

di farmacie presenti su ciascun territorio, ai servizi forniti ed a fronte di 

rendicontazione dei costi sostenuti; 

 

RILEVATO, in particolare, che ciascuna ATS, a fronte della documentazione dei costi 

sostenuti presentata da ogni farmacia del proprio territorio di competenza (Service 

Provider, adeguamento Posto di Lavoro della farmacia e del Concentratore, della 



 

 

pubblicazione delle pre-fatture per i servizi SISS e della dematerializzazione della 

DCR, promemoria, modulistica e ricette) analizza e valida i rimborsi previsti 

nell’articolo 4 dello schema di convenzione quale contributo per la connessione ai 

servizi messi a disposizione dal sistema SISS, per la comunicazione ed elaborazione 

dei dati sanitari; 

 

PRECISATO che la determinazione dell’ammontare massimo annuo di cui ai punti 

precedenti deriva dalla stima degli oneri collegati ai servizi, desunta dalle evidenze 

economiche del periodo di vigenza della convenzione nonché dagli adempimenti 

dei servizi aggiuntivi; 

 

SPECIFICATO, altresì, che tale importo complessivo annuale è suscettibile di 

adeguamento (sia in aumento che in diminuzione) per effetto di eventuali 

modifiche delle tariffe previste derivanti dalla sottoscrizione del futuro accordo 

collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie, previa verifica 

delle disponibilità del bilancio regionale pluriennale in caso di aumento;  

 

PRESO ATTO che la copertura economica per l’esercizio 2025 è assicurata dalle 

risorse già assegnate a favore delle ATS con DDC n. 20032 del 18.12.2024 

“Assegnazione a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, 

AREU e Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario lombardo delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025” a valere 

del capitolo 8374 e impegnate con DDG n. 322/2025, mentre per gli anni successivi 

le assegnazioni e gli impegni saranno garantiti con analoghi provvedimenti a carico 

del capitolo 8374 degli esercizi finanziari di competenza; 

 

VAGLIATE ED ASSUNTE come proprie le predette considerazioni; 

 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di rinnovare la convenzione tra Regione Lombardia, Federfarma Lombardia 

e Assofarm/Confservizi Lombardia al fine di assicurare la continuità dei servizi 

farmaceutici collegati al sistema informativo sociosanitario; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Lombardia, Federfarma 

Lombardia e Assofarm/Confservizi Lombardia avente ad oggetto 

“Convenzione per l’utilizzo della piattaforma tecnologica SISS da parte delle 

farmacie lombarde e per la loro partecipazione ai servizi messi a disposizione 

dal sistema SISS per la comunicazione ed elaborazione dei dati sanitari e il 

miglioramento dei servizi all’utenza”, allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

3. di dare atto che le attività oggetto della convenzione riguardano gli ambiti 

descritti nei seguenti allegati parti integranti: 

 

• allegato 1 – Contratto di attivazione SISS della Farmacia 

• allegato 2 – Spedizione ricette dematerializzate, utilizzo Foglio bollini, invio 

Dati Erogazioni e DCR-FUR, rendicontazione economica e pagamento 

competenze delle farmacie, invio e conservazione e distruzione 

Documenti; 

 

4. di stabilire che la convenzione ha la durata di anni sei e che tale periodo, e 

che tale periodo, al fine di garantire la copertura convenzionale delle attività, 

decorre dalla data di naturale scadenza della precedente convenzione di 

cui alla d.g.r. n. 3676/2020 fino al 31.12.2030; 

 

5. di dare mandato al Direttore Generale della D.G. Welfare di sottoscrivere la 

convenzione di cui trattasi nonché di assumere ogni necessaria 

determinazione al fine di dare piena attuazione al presente provvedimento;  

 

6. di dare atto che per la realizzazione degli obblighi convenzionali assunti la 

spesa annua complessiva prevista è pari ad euro 13.800.000 per tutta la 

durata di vigenza della convenzione, da corrispondere per il tramite delle ATS 

in relazione al numero di farmacie presenti su ciascun territorio, ai servizi forniti 

ed a fronte di rendicontazione dei costi sostenuti; 

 

7. di specificare che tale importo complessivo massimo annuale è suscettibile 

di adeguamento (sia in aumento che in diminuzione) per effetto eventuali 

modifiche delle tariffe previste derivanti dalla sottoscrizione del futuro 

accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con le farmacie, 

previa verifica delle disponibilità del bilancio regionale pluriennale in caso di 

aumento;  

 

8. di prendere atto che la copertura economica per l’esercizio 2025 è assicurata 

dalle risorse già assegnate a favore delle ATS con DDC n. 20032 del 18.12.2024 

“Assegnazione a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di 

Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario 

lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. 

per l’esercizio 2025” a valere del capitolo 8374 e impegnate con DDG n. 

322/2025, mentre per gli anni successivi le assegnazioni e gli impegni saranno 

garantiti con analoghi provvedimenti a carico del capitolo 8374 degli esercizi 

finanziari di competenza; 

 



 

 

9. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente 

provvedimento, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 23, 26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione 

Lombardia nonché sul portale istituzionale della Direzione Generale Welfare 

al fine di favorirne la diffusione e la conoscenza.  

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 
 RICCARDO PERINI 
  

 

 

  

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-01-20T15:19:35+0100
	RICCARDO PERINI




